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Abstract

My dissertation thesis deals with information and communication technologies in

the context of education and their impact on the subsequent quality of life of individuals

with sight impairment. The work shows that it appears essential to provide pupils and

students with impaired sight not only with the standard volume of knowledge, but also

with specific and social skills and competences which will become a tool compensating

their impaired sight handicap.

The objective of the practical section of my thesis consists in determining the

specifics of the process of instruction of pupils and students with sight impairment

focussed on information technologies and in comparing the acquired data with research

results aimed at the majority population of pupils and students. The said issues were

analysed using the quantitative procedure of questionnaire research and evaluated under

the application of frequency statistics. The testing of hypotheses was based on the Chi-

square independence test. The research also incorporated the target group of parents of

pupils with sight impairment and their teachers. Significant factors affecting the

optimisation of the education and instruction process as a whole in the above mentioned

target groups were determined and compared. Based on the acquired data and their statistic

evaluation I succeeded to prove a significant correlation between the level of acquired

competences in the field of information and communication technologies and the level of

sight impairment. The results of the empiric section also suggest that the education of

students with impaired sight within the mainstream educational process shows

considerable reserves as compared with the educational process applied in special schools

for pupils with a health handicap. The theoretical section of my thesis is divided into three

chapters focussed on the conceptual and material specification and definition of the

problem. The introductory chapter deals with the theoretical issues of sight impairment and

the individuals with this type of handicap. The second chapter presents the system of the

education of pupils and students with impaired sight and the concluding chapter deals with

information and communication technologies as the tools compensating the information

deficit in individuals with sight impairment. In co-operation with the Special Educational

2

Centre based in České Budějovice, the results of my dissertation thesis will present the

basis of recommendations targeted at an optimised formation of specific skills and

competences in pupils with impaired sight educated within the mainstream educational

process. The theoretical output of my thesis will result in study materials for the branch of

specific educational studies in the Faculty of Health Care and Social Studies of the

University of South Bohemia.
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Úvod

Témata vzdělávání, specifické potřeby žáků s postižením, inkluzívní snahy

institucí, kvalita života lidí se zdravotním postižením jsou v posledních dvou desetiletích

častými náměty napříč všemi sdělovacími médii. Pozitivní paradigmatické posuny můžeme

reflektovat v souvisejících společenskovědních disciplínách, i v nově vznikajících

legislativních normách, které upravují a vymezují fungování resortů školství, práce a

sociálních věcí, zdravotnictví a dalších. Problematika jedinců se zdravotním postižením je

oblastí s řadou souvisejících faktorů, vazeb a vzájemných provázaných souvislostí.

Profesní zkušenost autorky s pedagogickou činností u žáků s postižením zraku vymezila

předmět zájmu, který je ve svých souvislostech opět jevem multidisciplinárním. Jednou

z mnoha charakteristik postmoderní společnosti je její permanentní technický pokrok,

který vstupuje do všech oblastí lidského života. V posledních dvou desetiletích

významným způsobem technický rozvoj a především posuny v oblasti informačních a

komunikačních technologií zasáhly i do problematiky týkající se jedinců s postižením

zraku.

Tématem předkládané disertační práce je problematika výpočetní techniky

v kontextu vzdělávání a jejího významu pro následnou kvalitu života jedinců se zrakovým

postižením. Zrakové postižení vytváří znevýhodnění, které musí jedinec s tímto typem

impairmentu kompenzovat v každodenních situacích. Kompenzační úsilí je motivováno

dosažením optimální kvality života a vytvářením životního prostoru, který umožňuje

osobnostní rozvoj jedince se zrakovým postižením. Do tohoto procesu vstupuje řada

faktorů, které tento dynamický děj determinují. Především je to samotná osobnost jedince

se zrakovým postižením v celé její holistické multidimenzionalitě, spolu s rozmanitými

vlivy prostředí. Obecným smyslem a cílem celého edukačního procesu je vybavit jedince

se zrakovým postižením nejen nutným objemem vědomostí, ale i specifickými a sociálními

kompetencemi, které mají pro následnou kvalitu života onoho jedince klíčový význam.

Specifické a sociální kompetence jsou významným a nepostradatelným nástrojem

kompenzace disabilit vzniklých poškozením v oblasti zrakové percepce. Ty se nacházejí

v případě jedinců se zrakovým postižením především v oblasti přístupu k informacím a

samostatné mobilitě. V devadesátých letech minulého století informační a komunikační

technologie vstupují i do oblasti kompenzačních pomůcek pro jedince s postižením zraku.
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Rozvíjí se oblast tyflotechniky na bázi informačních a komunikačních technologií (IKT).

Pro jedince se zrakovým postižením tento rozvoj otevírá stále nové perspektivy a

možnosti, jak zmírňovat své znevýhodnění, a to ve všech oblastech života. Nejvýrazněji a

nejpodstatněji vstupuje tyflotechnika na bázi IKT do edukačního procesu, který je

v současných trendech vzdělávání chápán jako jev permanentního charakteru s úzkou

souvislostí a provázaností s možnostmi profesního uplatnění osob s postižením zraku.

Specifikum edukačního procesu tkví především v nutnosti vybavení žáků a studentů

s postižením zraku kompetencemi, mezi něž patří i schopnost používat a pokud možno

plně využívat možnosti, které kompenzační pomůcky nabízejí. Sekundárním přínosem

specifických kompetencí je pozitivní sebehodnocení a autopercepce samotného jedince. Ty

otevírají proces akceptace postižení, a to ve svém pozitivním naplnění přináší plnější

participaci na životě společnosti a v důsledku toho dobrou životní pohodu.

Cílem teoretické části disertační práce je systematicky utřídit a zpřehlednit tak teoretické

poznatky, které se týkají výpočetní techniky v kontextu edukace žáků a studentů se

zrakovým postižením, a to především s ohledem na možnosti kompenzace informačního

deficitu. Empirická část práce má za cíl zjistit specifika v procesu edukace výpočetní

techniky žáků a studentů se zrakovým postižením a provést komparaci získaných údajů

s výsledky šetření mezi majoritní populací žáků a studentů. Tyto skutečnosti byly

zjišťovány empirickým šetřením za použití techniky dotazníku. Kromě dvou obecných

cílů, pro část teoretickou a praktickou, si dále výzkumné šetření klade následující dílčí

cíle:

- Vymezit rozdíly v průběhu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením

v základních školách speciálních a v hlavním vzdělávacím proudu.

- Vymezit rozdíly v materiálním a personálním zajištění procesu edukace u žáků a

studentů se zrakovým postižením v základních školách speciálních a v hlavním

vzdělávacím proudu.

- Vymezit příčiny, které vedou u žáků se zrakovým postižením v průběhu základního

vzdělávání k opožďování při osvojování obsahu učiva informatiky vůči intaktním

žákům.

- Vytvořit doporučení pro optimální rozvoj kompetencí v oblasti IKT u žáků se

zrakovým postižením.
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- Zjistit úroveň schopnosti pracovat s PC u vysokoškolských studentů se zrakovým

postižením.

- Zjistit, kde rodiče žáků se zrakovým postižením čerpají informace, které se týkají

problematiky výpočetní techniky a osob se zrakovým postižením.

- Zjistit, kde čerpají informace (eventuelně kvalifikaci) pedagogové žáků se

zrakovým postižením, které se týkají problematiky výpočetní techniky a osob se

zrakovým postižením.

- Zjistit, kde čerpají informace (eventuelně možnost dalšího rozvoje kompetencí)

vysokoškolští studenti se zrakovým postižením.

Na základě výsledků výzkumného šetření jsou vypracovány návrhy a doporučení pro

optimalizaci rozvoje specifických kompetencí u žáků se zrakovým postižením v průběhu

základního vzdělávání, a to s přihlédnutím k RVP pro základní vzdělávání a ŠVP pro žáky

se zrakovým postižením.

Teoretickou část disertační práce tvoří tři kapitoly, které pojmově a věcně vymezují

problém. První kapitola se věnuje v obecné a teoretické rovině zrakovému postižení, jeho

definování, klasifikaci a stupňům. Následující podkapitoly upřesňují pojmy dítě či žák se

zrakovým postižením, následně text předkládá specifika vývoje a výchovy dítěte

s postižením zraku. Druhá kapitola této práce vymezuje systém edukace žáků a studentů

s postižením zraku v ČR. Úvodní podkapitoly se věnují rané péči a předškolní edukaci jako

významným východiskům celého procesu. Následně je představeno základní školství se

svými podstatnými specifiky ve vztahu ke zrakovému postižení i k výuce výpočetní

techniky. Tuto část uzavírá vyšší sekundární a odborné vzdělávání a vysokoškolské

studium studentů s postižením zraku.

Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje výpočetní technice v kontextu


[…]


které budou kompenzovat jejich znevýhodnění, které se nachází především v oblasti

informačního deficitu a samostatné mobility. Specifické kompetence, mezi které náleží

schopnost práce s kompenzačními pomůckami na bázi IKT, jsou nástrojem úspěšné

realizace inkluzivních snah v průběhu procesu vzdělávání i profesní přípravy žáků a

studentů s postižením zraku.

Návyky, schopnosti a dovednosti, které jedinci s postižením zraku umožňují

participaci na vzdělávacím systému, profesním i soukromém životě, jsou skutečnostmi,

které v pozitivním slova smyslu odlišují jedince s postižením od majority, a tak vytváří pro

celek obohacující rozmanitost.
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Příloha č. 1

ŠVP – předmětu speciální péče:

Výuka čtení a psaní bodového písma pro žáky se zrakovým postižením

Učební osnovy předmětu

Čtení a psaní bodového písma pro žáky se zrakovým postižením

Charakteristika předmětu

Výuka čtení a psaní bodového písma je určena žákům se zrakovým postižením.

V případě nevidomých žáků je od počátku školní docházky integrální součástí předmětu

Český jazyk a literatura. U žáků slabozrakých s progresivní prognózou zrakové vady a dále

u žáků se zbytky zraku (praktická slepota) je výuka čtení a psaní bodového písma

zařazována v rámci speciální tyflopedické péče. Hlavním cílem výuky je vybavit žáky se

zrakovým postižením takovými dovednostmi, které napomohou kompenzovat nemožnost

pracovat při školní práci zrakem. U některých žáků dovednost čtení a psaní bodového

písma nahrazuje kvantitativní či kvalitativní změny v zrakové percepci. Volba techniky

čtení a psaní u žáků se zrakovým postižením podléhá vždy individuálním možnostem a

schopnostem žáka a také jeho aktuálnímu zdravotnímu stavu. Ze specifických výukových

potřeb žáka je odvozena i doba zahájení výuky. Na základě vyjádření zúčastněných

odborníků a speciálně-pedagogické diagnostiky může probíhat výuka čtení a psaní

bodového písma od počátku povinné školní docházky, a to jako přirozená součást Českého

jazyka a literatury, nebo je výuka zahájena v průběhu školní docházky v rámci předmětu

speciální tyflopedické péče a je dotována jednou vyučovací hodinou nad rámec povinné

týdenní hodinové dotace. Osvojení čtení a psaní bodového písma je předpokladem pro

úspěšnou školní i společenskou integraci žáků se zrakovým postižením. Uvedená

dovednost umožňuje celkový rozvoj osobnosti žáka, protože kompenzuje informační

deficit způsobený zrakovým postižením.
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Cíle předmětu vzhledem ke klíčovým kompetencím

Kompetence k učení

Žák

- poznává a chápe dovednost čtení a psaní bodového písma jako nezbytný

předpoklad pro další vzdělávání

- osvojuje si dovednosti potřebné k získávání a předávání informací

- využívá různé informační zdroje

- získané informace třídí a vyhodnocuje

- získává dovednosti důležité pro pochopení čteného textu, jeho rozbor a hodnocení

Kompetence k řešení problémů

Žák

- získává dovednost čtení a psaní kompenzačním způsobem, řeší problémové situace

vyžadující kompenzaci zdravotního oslabení

- vyhledává informace nezbytné ke zpracování problému

Kompetence komunikativní

Žák

- učí se vyjádřit své potřeby i názory

- vyjadřuje se stručně a logicky písemnou formou

- zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace¨

- užívá podpůrných technik komunikace při psaní poznámek

Kompetence sociální a personální

Žák

- prostřednictvím četby přemýšlí nad lidskými hodnotami, hledá příčiny jednání

a rozhodování lidí, je veden k lidské solidaritě a spoluúčasti

Kompetence občanské

Žák

- odlišuje hodnotnou literaturu od literatury konzumní
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Kompetence pracovní

Žák

- si uvědomuje nutnost zvládnutí uvedené kompenzační techniky na dobré úrovni

pro své budoucí pracovní uplatnění

1. ročník

Očekávaný výstup Dílčí výstup Učivo Přesahy a
vazby

Píše text dle
diktátu, zvládá opis

Má vytvořené
konkrétní představy
znaků br. abecedy,
včetně číslic, mat.
značek a diakritiky)

Dodržuje základní
zásady
systematické
hmatové práce

Kontroluje a
opravuje svůj
písemný projev

Dovede sledovat linii
řádku v obřádkovém
textu, píše slova
a krátké věty

Má vytvořené
konkrétní představy
znaků br. abecedy

Čte hmatem slabiky,
slova a jednoduché
věty.

Samostatně provádí
základní manipulaci
s Pichtovým psacím
strojem
Pod vedením učitele
kontroluje napsaný
text

Cvičení hmatové diferenciace prstů obou
HK
Nácvik koordinované činnosti horních
končetin, vytváření pohybových
stereotypů při prohlížení reliéfních
materiálů (vnímání celku, detailu,
nástrojové)

Orientace v textu (obřádkový text), úloha
obou ukazováků při nácviku čtení, nácvik
držení linie, zásady správného držení těla
při čtení, péče a ochrana hmatu, vyvození
základních diakritických znamének – čtení
a psaní

Herní činnosti s Braillovým. šestibodím
(předslabikářové období), vyvozování
jednotlivých hlásek v sledu hlásek (srov.
Živá abeceda, Slabikář 1. díl br. písmo pro
I. st. ZŠ)
Číslice 0 – 10 - čtení a zápis, úloha
číselného znaku

Nácvik čtení slabik, slov a krátkých vět
Seznámení s Pichtovým psacím strojem –
základní manipulace, vkládání papíru,
vytváření návyku držení těla a rukou při
psaní, cvičení dodržování prstokladu,
cvičení motoriky prstů
Kontrola napsaných slov a vět

Český jazyk
