Posudek školitele disertační práce

Student: *Mgr. et Mgr. Radka Prázdná*

Název práce: *Význam výpočetní techniky v procesu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením*

Školitel: *Doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.*

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

Připomínky:

Jedná se o aktuální, kvalitní a hodnotnou disertační práci, která je cenná nejen pro osoby se zrakovým postižením (např. s ohledem na značnou míru uvedených velmi důležitých informací, popřípadě vzhledem k tomu, že představuje významnou reflexi stavu úrovně osvojení si informační a komunikační techniky touto skupinou lidí, atp.), ale z mnoha důvodů je cenná a inspirativní také pro odborné pracovníky, kteří se danou problematikou zabývají profesně. V neposlední řadě může být předkládaná práce významným studijním materiálem i pro všechny zájemce z řad širší veřejnosti, neboť informace tohoto typu bezpochyby napomáhají porozumění životu lidí se zrakovým postižením a tedy žádoucím integračním tendencím při začleňování osob se zrakovým postižením v jejich přirozeném sociálním prostředí.

Na předložené disertační práci je patrná nejen odborná erudice autorky, ale především její značná empirie, týkající se všech aspektů života lidí se zrakovým postižením. Právě v tomto směru je práce, dle mého soudu, nejceněnější. Dostává se nám totiž do rukou hodnotný studijní materiál, který je výsledkem samostatného, velmi pečlivého a odpovědného přístupu člověka, který téma své disertační práce nejen dokonale zná, ale je především schopen velmi cenné reflexe této nesmírně složité problematiky (mám na mysli zejména objektivní a reálné posouzení problematických míst v oblasti péče o osoby se zrakovým postižením).

Předložená disertační práce má logickou strukturu. Teoretická část podává ilustrativní přehled zvolené problematiky, precizně definuje a vysvětluje základní pojmy, systém edukace osob se zrakovým postižením, a to především s akcentací úlohy výpočetní a komunikační techniky v tomto procesu.

Stejně pečlivě, přehledně a srozumitelně je zpracovaná i část výzkumná. Výzkumný soubor zahrnuje celkem 115 žáků, z nichž je 75 žáků se zrakovým postižením a 40 intaktních. Dále zahrnuje soubor 109 rodičů těchto žáků (71 respondentů tvoří rodiče dětí se zrakovým postižením a 38 je rodičů intaktních žáků). Výzkumný soubor tvoří dále 52 učitelů, kteří pracují s žáky se zrakovým postižením a 61 studentů vysokých škol, z nichž je 27 se zrakovým

postížením a 34 intaktních studentů. Vezmeme-li v úvahu, jak značným počtem jsou v rámci výzkumného šetření zastoupeny osoby se zrakovým postižením, dále věkové rozložení respondentů v souboru a jejich sociální role, pak se bezpochyby jedná o dostatečně reprezentativní výzkumný soubor.

Velmi zajímavé jsou v tomto směru výsledky bivariační analýzy, včetně kompetencí cílových skupin výzkumného souboru. Mimořádně cenné skutečnosti, nota bene podložené vlastní empirií osoby se zrakovým postižením, uvádí autorka např. na str. 141 a 142 (doba zahájení výuky informační a komunikační techniky), str. 145 (kvalifikovanost pedagogů) a str. 148 (společenská dimenze - legislativní prostor).

Disertační práce je vybavena značným množstvím velmi funkčních a přehledných tabulek, grafů a příloh. Výsledky výzkumného šetření jsou též velmi dobře statisticky zpracovány, včetně velmi solidní interpretace. To vše umožňuje zájemcům o tuto problematiku jednak systematickým způsobem studovat uvedené výsledky výzkumného šetření, ale zároveň získat snadno a rychle všechna důležitá fakta a informace týkající se sledovaného problému, a to vše velmi ilustrativním způsobem.

Výsledky svého výzkumu (šetření) shrnuje autorka v hodnotné diskusi, kde se nám nabízejí, resp. otevírají, další témata k hlubšímu zamyšlení nad touto problematikou, což vede k lepšímu pochopení života (resp. kvality života) lidí se zrakovým postižením a k jejich, již výše zmíněné, společensky velmi žádoucí, nenásilné integraci (inkluzi) v jejich přirozeném sociálním prostředí.

Poznámky

- U tabulky č. 17, str. 82, počet dětí v rodině, by bylo účelné specifikovat, kolik bylo v souboru jedináčků. Údaj 1-2 děti, popřípadě 3 a více dětí, může být někdy zavádějící. Ostatně, autorka má dotazník sestavený tak, že měla tyto údaje k dispozici.
- U tabulky č. 39, str. 89, aprobace pedagogů, by nebylo na škodu rozlišit učitele I. a II. stupně, popřípadě také, kolik bylo mezi speciálními pedagogy tyflopედů...
- Údaje uvedené zejména v tabulce č. 43, str. 91, realizace výuky v hlavním vzdělávacím proudu, by mohly být eventuálně doplněny také informací týkající se případného počtu osobních asistentů - i když tato profese není u zrakového postižení až natolik důležitá, jak je tomu např. u dětí, resp. žáků, s tělesným postižením.
- V práci se objevují, i když jen velmi výjimečně, drobné „překlepy“, zapříčiněné technikou zpracování textu.

Všechny výše uvedené poznámky však v žádném případě nesnižují nespornou hodnotu a kvalitu předložené disertační práce.

Závěr a doporučení

Stanovené cíle teoretické i praktické (výzkumné části) disertační práce byly naplněny. V předložené práci autorka prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat, získávat potřebné informace, hodnotným způsobem je zpracovat a obohatit je o své vlastní poznatky a zejména pak cennou empirii.

Předložená práce je tak bezpochyby hodnotným přínosem do velmi široké a komplikované problematiky života lidí se zrakovým postižením. S ohledem na cenné poznatky získané v rámci výzkumného šetření autorky se proto domnívám, že by měly být stěžejní části předložené práce publikovány v příslušném odborném časopise.

*S ohledem na výše uvedené skutečnosti jsem došel k závěru, že předložená práce svou úrovní zpracování a zejména pak díky hodnotné interpretaci výsledků výzkumného šetření, splňuje parametry kladené na disertační práci a lze ji tedy **doporučuji k obhajobě.***

Místo vypracování a datum: *České Budějovice 28.8.2009*

Podpis: *Jiří Jankovský*